MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS SÃO PAULO

CONSELHO DE CAMPUS

RESOLUÇÃO CONCAM SPO IFSP Nº 012, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

Aprova o Relatório da Comissão Local do Plano
de Desenvolvimento Institucional (PDI)
2024/2028, do Campus São Paulo.

 O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS SÃO PAULO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições
regulamentares e considerando a decisão do Conselho de campus na reunião ordinária de 13 de
setembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Relatório da Comissão Local do Plano de Desenvolvimento
Institucional (PDI) 2024/2028 do Campus São Paulo, na forma do anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALBERTO AKIO SHIGA

Campus: São Paulo – SPO

Diretor(a) Geral : Alberto Akio Shiga

Comissão local: José Carlos Jacintho (Presidente), Tarcisio Fernandes Leão (secretário),

Isabela Rosa da Silva (discente), Benedito Antonio Ferreira Jacinto (discente), Alexandre

Martins de Souza (discente), Renata Maziviero (discente), Pablo Vieira da Silva

(discente), Giovanna Claudino de Lima (discente), Dariane Raifur Rossi (docente),

Luciano Luís Ribeiro da Silva (docente), Alexandre Beletti Ferreira (docente), Osmar

Antunes Junior (docente), Alba Fernanda Oliveira Brito (técnica-administrativo), Larissa

Vicente Tonacio (técnica-administrativo), Patricia Colares dos Santos (técnica-

administrativo), Carmen Monteiro Fernandes (gestão – área acadêmica), Fernanda

Luciana Peruzi (gestão – área acadêmica), Francisco Yastami Nakamoto (gestão – área

acadêmica), Gabriela Ramos Gallicchio (gestão – área administrativa), Lúcia Scott

Franco de Camargo Azzi Collet (gestão – área administrativa) e Osvaldo Canato Junior

(gestão – área administrativa). Portaria Nº SPO.139, de 16 de maio de 2023. Portaria Nº

SPO.224, de 09 de setembro de 2022. Portaria Nº 180, de 06 de julho de 2022.

Palavra do(a) Diretor(a):

A proposta apresentada pelo Câmpus São Paulo está de acordo com as orientações de

elaboração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas para o PDI 2024-2028, os Comunicados

da Comissão Central do PDI, bem como, a capacitação da Comissão Local.

O Câmpus São Paulo por sua característica ímpar, seja por sua trajetória ou pela cidade

em que está inserido, apresenta uma realidade particular em todo o IFSP, bem como em

todo o país. Denotada por sua história, que antecede a própria criação do IFSP, assim

como, as características diferenciadas presentes na maior cidade da América do Sul, o

Campus São Paulo necessita de uma atenção particular do IFSP. Neste contexto, vale

ressaltar que desde a revisão do PDI 2014-2018, esta condição de excepcionalidade foi

amplamente debatida e entendida como uma característica adequada ao arranjo produtivo

local. Assim, a construção dos PDIs posteriores deve considerar que os indicadores dos

balizadores sejam mantidos nos valores atuais, ou melhorados, de forma a permitir que o

campus possa modernizar seu rol de cursos, mas sempre na perspectiva de adequar-se à

lei. A proposta expressa por este Memorial, considerando a planilha de impacto, em

versão digital (anexo), está coerente com esse entendimento.

As discussões foram feitas com participação da comunidade por meio da organização de

seus departamentos. O maior campus, do maior Instituto, da Rede Federal é um orgulho

para a educação pública e de qualidade.

Análise da situação atual do campus:

A situação do Campus São Paulo, em relação aos indicadores acadêmicos da Plataforma

Nilo Peçanha, é compatível com a média dos campi do IFSP, bem como em relação aos

indicadores de toda a Rede Federal. A melhoria dos indicadores de permanência, êxito e

evasão está alinhada com as políticas e ações organizadas pela Reitoria.

O balizador dos cursos técnicos está em 30% e da formação de professores está em 28%,

aproximadamente. Cabe destacar a característica histórica da formação destes

balizadores, pois a instituição do balizador foi incluída pela Lei 11.892/08, porém essa

configuração remonta um planejamento e movimentações realizadas a partir da criação

do CEFET-SP. Neste sentido, o Conselho Superior (CONSUP) do IFSP já se manifestou

nos últimos PDIs pela manutenção do balizador em 30%, desde que todas as mudanças

realizadas a partir de 2014 seja na direção de atender o preconizado pela Lei, ou não piorar

este balizador.

O número de 30% do balizador dos cursos técnicos, quando deveria ser 50%, no mínimo,

não apresenta a real a dimensão da questão. O Campus São Paulo possui a maior

quantidade de cursos técnicos, totalizando 17 turmas, sendo as ofertas: 7 integrado, 9

concomitante/subsequente e 1 EJA-EPT. Considerando os números atuais do campus,

aumentar 20% em vagas de cursos técnicos significaria aumentar em 2.000 matrículas,

ou seja, abrir mais 13 turmas de concomitante ou integrado. Esta quantidade é maior que

o segundo campus com a maior quantidade de cursos técnicos (11 cursos em

Caraguatatuba e em Jacareí). Ou, em outras palavras, seria abrir um novo campus dentro

do Campus São Paulo.

A análise detalhada está acessível por meio do link <

https://drive.ifsp.edu.br/s/dZ5nUpPlO8WCMQ8 >.

Análise dos ambientes:

Para compor a análise dos ambientes a comissão optou por usar a ferramenta Análise

SWOT (Oportunidades, Ameaças, Pontos Forte e Pontos Fracos). Foram analisados os

cenários: Econômico: Político: Global; Ambiente Demográfico e Tecnológico. As

oportunidades, ameaças, pontos fortes e fracos foram apresentados para cada cenário. As

análises subsidiaram e perpassaram as discussões em todas as reuniões, como maior ou

menor grau. O cenário das políticas públicas nacionais acaba definindo a maior parte das

ações do campus, e do IFSP, dada a natureza da nossa organização administrativa e

financeira (força de trabalho e orçamento), haja vista que sobre as ações acadêmicas

gozamos de autonomia didática-pedagógica.

Análise de aspectos gerais e econômico

< https://drive.ifsp.edu.br/s/ynbFO9G8YcUhtt9 >

Análise de ambiente demográfico

< https://drive.ifsp.edu.br/s/sRHe0Jry4CX8d7D >

Análise do cenário tecnológico

< https://drive.ifsp.edu.br/s/lCDpNQOKtnhAdyM >

https://drive.ifsp.edu.br/s/dZ5nUpPlO8WCMQ8
https://drive.ifsp.edu.br/s/ynbFO9G8YcUhtt9
https://drive.ifsp.edu.br/s/sRHe0Jry4CX8d7D
https://drive.ifsp.edu.br/s/lCDpNQOKtnhAdyM

Análise dos fatores econômico, político e global

< https://drive.ifsp.edu.br/s/nvbvwBAHBuj49xq  >

Análise dos fatores sociocultural, político e global

< https://drive.ifsp.edu.br/s/Qxrpg4fFb1KBCuO  >

Atendimento aos balizadores do art. 8º da lei 11892/2008

O balizador dos cursos técnicos está em 30% e da formação de professores está em 28%,

aproximadamente.

Link para a planilha de impacto do PDI 2024 – 2028, disponível em <

https://drive.ifsp.edu.br/s/clctOi41rIwXMJb >.

Link para as atas da Comissão Local, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/waZOXFPpkh5whSq >.

Extinção de cursos:

As seções a seguir foram divididas em subseções para cada departamento acadêmico do

campus.

Departamento de Elétrica (DEL)

DEL-1. Curso Técnico em Telecomunicações Concomitante/Subsequente ao Ensino

Médio

https://drive.ifsp.edu.br/s/nvbvwBAHBuj49xq
https://drive.ifsp.edu.br/s/Qxrpg4fFb1KBCuO
https://drive.ifsp.edu.br/s/clctOi41rIwXMJb
https://drive.ifsp.edu.br/s/waZOXFPpkh5whSq

Justificativa: condicionada a transformação das duas turmas do curso em duas turmas do

novo curso Técnico em Automação Industrial Concomitante/Subsequente ao Ensino

Médio, conforme previsto, aprovado e implantado no PDI 2019-2023.

Ano/Semestre de início da última turma a ser ofertada: 2024/1

Ano/Semestre do encerramento total: 2024/2

DEL-2. Curso Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio

Justificativa: condicionada a transformação da turma do curso em do novo curso Técnico

em Sistemas de Energia Renovável Integrado ao Ensino Médio, conforme previsto,

aprovado e implantado no PDI 2019-2023.

Ano/Semestre de início da última turma a ser ofertada: 2026

Ano/Semestre do encerramento total da oferta: 2027

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/i3LgzLUm4MZDUQL >.

Departamento de Humanidades (DHU)

Nenhuma proposta de extinção.

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/hTFatzcNAsi18kF >.

< https://drive.ifsp.edu.br/s/1A8bNwhg7mPTNgx >.

Departamento de Mecânica (DME)

Nenhuma proposta de extinção.

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/lnvdsDJm24p62hz >.

Departamento de Informática e Turismo (DIT)

DIT-1. Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio.

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/LqMDRY3H08LpIrf  >.

Departamento de Construção Civil (DCC)

Nenhuma proposta de extinção.

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/YTpjt7NV5uqMhbI  >.

Departamento de Ciências e Matemática (DCM)

Nenhuma proposta de extinção.

https://drive.ifsp.edu.br/s/i3LgzLUm4MZDUQL
https://drive.ifsp.edu.br/s/hTFatzcNAsi18kF
https://drive.ifsp.edu.br/s/1A8bNwhg7mPTNgx
https://drive.ifsp.edu.br/s/lnvdsDJm24p62hz
https://drive.ifsp.edu.br/s/LqMDRY3H08LpIrf
https://drive.ifsp.edu.br/s/YTpjt7NV5uqMhbI

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/1KTEJ2ixp36pjVu >.

Manutenção na Oferta de Cursos:

Departamento de Elétrica (DEL)

DEL-3. Curso Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino Médio – uma turma por ano;

DEL-4. Curso Técnico em Telecomunicações Integrado ao Ensino Médio – uma turma

por ano;

DEL-5. Curso Técnico em Sistemas de Energia Renovável Integrado ao Ensino Médio –

uma turma por ano;

DEL-6. Curso Técnico em Eletrotécnica Concomitante/Subsequente ao Ensino Médio –

duas turmas por ano, sendo uma turma por semestre;

DEL-7. Curso Técnico em Automação Industrial Concomitante/Subsequente ao Ensino

Médio – duas turmas por ano, sendo uma turma por semestre;

DEL-8. Curso Tecnologia em Automação Industrial – uma turma por ano;

DEL-9. Curso Tecnologia em Sistemas Elétricos – uma turma por ano;

DEL-10. Curso Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação – uma turma por

ano;

DEL-11. Curso Bacharelado em Engenharia Eletrônica – uma turma por ano;

DEL-12. Curso Bacharelado em Engenharia Elétrica – uma turma por ano;

DEL-13. Curso de Especialização Lato Sensu em Controle e Automação – uma turma

por ano

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/i3LgzLUm4MZDUQL >.

Departamento de Humanidades (DHU)

DHU-1. Curso Formação Pedagógica Formação Pedagógica De Docentes Para A

Educação Profissional Técnica De Nível Médio, Licenciatura, Modalidade a Distância;

DHU-2. Licenciatura Em Geografia;

DHU-3. Licenciatura Em Letras-Português;

DHU-4. Curso De Pós-Graduação Lato Sensu Especialização Em Ensino De Filosofia;

DHU-5. Curso De Pós-Graduação Lato Sensu Especialização Docencia Na Educação

Superior;

DHU-6. Curso De Pós-Graduação Lato Sensu Especialização Em Educação Profissional

Integrada À Educação Básica Na Modalidade De Educação De Jovens E Adultos;

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/hTFatzcNAsi18kF >.

< https://drive.ifsp.edu.br/s/1A8bNwhg7mPTNgx >.

Departamento de Mecânica (DME)

DME-1. Engenharia de produção (IEC 1,158);

DME-2. Engenharia mecânica (IEC 1,312);

DME-3. Tecnologia em gestão da produção industrial (IEC 1,270);

https://drive.ifsp.edu.br/s/1KTEJ2ixp36pjVu
https://drive.ifsp.edu.br/s/i3LgzLUm4MZDUQL
https://drive.ifsp.edu.br/s/hTFatzcNAsi18kF
https://drive.ifsp.edu.br/s/1A8bNwhg7mPTNgx

DME-4. Técnico em administração integrado ao ensino médio - modalidade PROEJA

(IEC 1,413);

DME-5. Técnico em mecânica integrado ao ensino médio (duas turmas: matutino e

vespertino) (IEC 1,626);

DME-6. Técnico em mecânica concomitante e subsequente (IEC 1,43);

DME-7. Mestrado em engenharia mecânica.

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/lnvdsDJm24p62hz >.

Departamento de Informática e Turismo (DIT)

DIT-2. Técnico em Serviços de Restaurante e Bar;

DIT-3. Tecnologia em Gestão de Turismo;

DIT-4. Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas;

DIT-5. Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Integrado ao Ensino Médio;

DIT-6. Bacharelado em Sistemas de Informação;

DIT-7. Especialização em Gestão de Tecnologia da Informação;

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/LqMDRY3H08LpIrf  >.

Departamento de Construção Civil (DCC)

DCC-1. Técnico concomitante/subsequente em Edificações;

DCC-2. Bacharelado em Engenheira Civil;

DCC-3. Bacharelado de Arquitetura e Urbanismo;

DCC-4. Especialização em Aeroportos – Projeto e Construção;

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/YTpjt7NV5uqMhbI  >.

Departamento de Ciências e Matemática (DCM)

DCM-1. Licenciatura em Ciências Biológicas - uma turma por ano;

DCM-2. Licenciatura em Física - duas turmas por ano, sendo uma turma por semestre

(matutino e vespertino, respectivamente);

DCM-3. Licenciatura em Matemática - duas turmas por ano, sendo uma turma por

semestre;

DCM-4. Licenciatura em Química;

DCM-5. Programa de Mestrado Profissional em Ensino de Ciências e Matemática –

ENCiMA - uma turma por ano;

DCM-6. Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT -  uma

turma por ano;

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/1KTEJ2ixp36pjVu >.

https://drive.ifsp.edu.br/s/lnvdsDJm24p62hz
https://drive.ifsp.edu.br/s/LqMDRY3H08LpIrf
https://drive.ifsp.edu.br/s/YTpjt7NV5uqMhbI
https://drive.ifsp.edu.br/s/1KTEJ2ixp36pjVu

Novas ofertas de cursos:

Departamento de Elétrica (DEL)

Não há previsão de ofertas de novos cursos.

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/i3LgzLUm4MZDUQL >.

Departamento de Humanidades (DHU)

DHU-7. Curso Técnico Em Orientação Comunitária – Concomitante/Subsequente;

DHU-8. Curso De Especialização Em Ensino De Geografia.

Cursos aprovados pelo PDI 2019-2023 (em implantação).

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/hTFatzcNAsi18kF >.

< https://drive.ifsp.edu.br/s/1A8bNwhg7mPTNgx >.

Departamento de Mecânica (DME)

DME-8. Pós-Graduação Stricto Sensu Doutorado em Engenharia Mecânica - 2° semestre

de 2027.

Curso aprovado pelo PDI 2019-2023 (em implantação).

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/lnvdsDJm24p62hz >.

Departamento de Informática e Turismo (DIT)

DIT-8. Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) em Gestão de Serviços

Turísticos;

DIT-9. Mestrado Profissional em Informática.

Cursos aprovados pelo PDI 2019-2023 (em implantação).

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/LqMDRY3H08LpIrf  >.

Departamento de Construção Civil (DCC)

DCC-5. Mestrado Stricto Sensu em Arquitetura e Urbanismo;

Curso aprovado pelo PDI 2019-2023 (em implantação).

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/YTpjt7NV5uqMhbI  >.

https://drive.ifsp.edu.br/s/i3LgzLUm4MZDUQL
https://drive.ifsp.edu.br/s/hTFatzcNAsi18kF
https://drive.ifsp.edu.br/s/1A8bNwhg7mPTNgx
https://drive.ifsp.edu.br/s/lnvdsDJm24p62hz
https://drive.ifsp.edu.br/s/LqMDRY3H08LpIrf
https://drive.ifsp.edu.br/s/YTpjt7NV5uqMhbI

Propostas de ofertas de cursos SEM viabilidade de implantação

(para revisão futura):

Departamento de Mecânica (DME)

DME-9. Curso de Pós-graduação Stricto Sensu Mestrado Profissional em Engenharia de

Produção - 1° semestre de 2027;

DME-10. Curso de Pós-graduação em gestão estratégica de negócios - 1° semestre de

2025.

DME-11. Curso Técnico em Manufatura Avançada (concomitante e subsequente) -

Noturno - 1° semestre 2026.

DME-12. Curso Técnico em administração (concomitante e subsequente) - vespertino -

1° semestre de 2025.

DME-13. Curso Técnico em logística (concomitante e subsequente) - matutino - 2°

semestre de 2025.

A força de trabalho necessária foi o fator da falta de viabilidade para implantação neste

momento, ficando sua justificativa para ser analisada em futura revisão do PDI.

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/lnvdsDJm24p62hz >.

Departamento de Informática e Turismo (DIT)

DIT-10. Técnico Modular em Redes de Computadores;

A força de trabalho necessária foi o fator da falta de viabilidade para implantação neste

momento, ficando sua justificativa para ser analisada em futura revisão do PDI.

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/LqMDRY3H08LpIrf  >.

Departamento de Construção Civil (DCC)

DCC-6. Curso Técnico Integrado em Edificações (matutino ou vespertino);

DCC-7. Especialização em Projeto e Tecnologia do Ambiente Construído;

DCC-8. Especialização em Tecnologias e Operações em Infraestrutura da Construção

Civil;

DCC-9. Curso Técnico concomitante/subsequente em Design de Interiores – vespertino

A força de trabalho necessária foi o fator da falta de viabilidade para implantação neste

momento, ficando sua justificativa para ser analisada em futura revisão do PDI.

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/YTpjt7NV5uqMhbI  >.

Departamento de Ciências e Matemática (DCM)

DCM-7. Curso Técnico Concomitante/Subsequente em Química.

https://drive.ifsp.edu.br/s/lnvdsDJm24p62hz
https://drive.ifsp.edu.br/s/LqMDRY3H08LpIrf
https://drive.ifsp.edu.br/s/YTpjt7NV5uqMhbI

A força de trabalho necessária foi o fator da falta de viabilidade para implantação neste

momento, ficando sua justificativa para ser analisada em futura revisão do PDI.

Documentação para consulta, disponível em:

< https://drive.ifsp.edu.br/s/1KTEJ2ixp36pjVu >.

Anexos

Todos os documentos produzidos durante a discussão do PDI 2024-2028 estão

disponíveis em: < https://drive.ifsp.edu.br/s/7kcE4W2TXLcl6oa >.

https://drive.ifsp.edu.br/s/1KTEJ2ixp36pjVu
https://drive.ifsp.edu.br/s/7kcE4W2TXLcl6oa